Conforme ata da referida sessão, foram abertos os envelopes das propostas de preços das 

licitantes, oportunidade na qual a empresa MEDIPRIME MEDICINA DO TRABALHO LTDA insurgiu-se 

contra a proposta apresentada pela empresa SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABAHO LTDA, 

cujo valor foi de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais), alegando ser inexequível, de acordo com o 

disposto nos itens 8.4 e 8.5 do Edital. 

Diante da impugnação, o Presidente da Comissão de Licitações suspendeu a sessão para 

análise mais detalhada das propostas e posterior julgamento das propostas, tendo sido intimada a

[...]

dos valores das propostas superiores a 50% (cinquenta por cento) do valor 

orçado pela administração, na forma prevista pelo inciso II c/c §1º alíneas “a” e 

“b” ambos do art. 48 da Lei n.º 8.666/1993.  

8.5 - Com base em orçamentos prévios, a Administração Municipal estabelece 

como valor máximo a quantia de R$ 233.933,33 (duzentos e trinta e três mil, 

novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) para a execução dos 

serviços, conforme especificação do anexo I do edital. 

O item 8.4 foi redigido tomando-se por base os parâmetros dispostos no art. 48, inciso II, §1º, 

alíneas “a” e “b”, o qual dispõe: